Parecer            , De

Da Comissão de Saúde sobre o PROJETO DE LEI 731/2023
            O Projeto de Lei, de autoria do Deputado Caio França, “Institui o Programa Melhor Amigo no Estado”.

A presente proposição esteve em pauta, nos termos regimentais, nos dias correspondentes a 5 (cinco) Sessões Ordinárias, não tendo recebido emendas ou substitutivos.

A propositura foi encaminhada à CCJR – Comissão de Constituição, Justiça e Redação; CS – Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento, onde recebeu voto favorável do Deputado relator DR. Eduardo Nobrega.
Por derradeiro, à Comissão de Saúde, onde fui designado como relator para apresentar  o parecer com voto.

Dito isto, analisada a propositura, consideramos acertada para  Instituir o Programa Melhor amigo no Estado, que estabelece os critérios para a permissão das visitas de animais domésticos e de estimação em hospital da rede pública  e privada, a paciente em fase terminal no âmbito do Estado de São Paulo.
                           Ante ao exposto, naquilo que nos compete analisar, somos favoráveis à aprovação do Projeto de lei nº 731, de 2023, de autoria do nobre Deputado Caio França.
Sala das Sessões

Deputado Dr. Elton – União Brasil